
Edição Especial de Outubro – Ano XII 

Brasília-DF, 9 de outubro de 2014 

 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos do Gabinete do Ministro .......................................... 2 

1.1. Portarias do Gabinete do Ministro .......................................... 2 

1.1.1. Portaria nº 241, de 9 de outubro de 2014 ........................... 2 

 
  



Edição Especial de Outubro – Ano XII 

Brasília-DF, 9 de outubro de 2014 

 

 

2 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
1.1. Portarias do Gabinete do Ministro 

 

1.1.1. Portaria nº 241, de 9 de outubro de 2014 
 

Institui a Comissão para a Coleta Seletiva 
Solidária no âmbito do Ministério do Turismo 
e dá outras providências. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da atribuição que lhe confere 
o inciso II, parágrafo único, art. 87, da Constituição,  

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Fica instituída a Comissão para a Coleta Seletiva Solidária no âmbito 

do Ministério do Turismo, conforme o disposto no art. 5º do Decreto nº 5.940, de 25 de 
outubro de 2006. 

 
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 
 
I –Gabinete do Ministro – GM 
- PRISCILLA DE ABREU SIQUEIRA ARAUJO; Matrícula SIAPE Nº 1922379 
 
II – Secretaria-Executiva – SE 
- MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1308356; 
- NAYARA RODRIGUES MARQUES, Matrícula SIAPE Nº 1723637; 
- WALMICK PONTES LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1317609; 
- PAULA VELLASCO GAROFALO, Matrícula SIAPE Nº 2138552; 
- ANA CLAUDIA SCHRIER DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1741547; 
- KÊNIA LINHARES RAMOS, Matrícula SIAPE Nº 1803976; e 
- MARCELO DE FREITAS RAMOS, Matrícula SIAPE Nº 1890907 
 
III -Secretaria Nacional de Políticas do Turismo – SNPTur  
- ANA MÁRCIA FARIA VALADÃO, Matrícula SIAPE Nº 2138189 
 
IV – Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do Turismo – 

SNPDTur 
- GUILHERME FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2866390 
  



Edição Especial de Outubro – Ano XII 

Brasília-DF, 9 de outubro de 2014 

 

 

3 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
1.1. Portarias do Gabinete do Ministro 

 

1.1.1. Portaria nº 241, de 9 de outubro de 2014 
 
Parágrafo único. A presidência da Comissão, de que trata o art. 1º desta 

Portaria, será exercida pela servidora MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA que, em seus 
afastamentos e impedimentos eventuais ou regulamentares, será substituída por NAYARA 
RODRIGUES MARQUES. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

VINICIUS LAGES 
  



Edição Especial de Outubro – Ano XII 

Brasília-DF, 9 de outubro de 2014 

 

 

4 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Vinicius Lages 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Rubens Portugal Bacellar 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

Jaqueline Carneiro Ribeiro 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 


